

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018 RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	81.794.018.162,00		60.624.566.158,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.408.744.623,00		46.319.921.248,00
ICMS	40.036.641.987,00		34.934.194.554,00
IPVA	4.996.307.598,00		4.781.944.074,00
ITCD	737.934.458,00		550.299.164,00
IRRF	4.485.064.885,00		3.358.172.586,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.152.795.695,00		2.695.310.870,00
Contribuições	3.291.831.397,00		2.315.802.941,00
Receita Patrimonial	5.374.425.885,00		693.310.405,00
Aplicações Financeiras (II)	386.594.071,00		156.892.135,00
Outras Receitas Patrimoniais	4.987.831.814,00		536.418.270,00
Transferências Correntes	16.489.413.931,00		9.758.491.576,00
Cota-Parte do FPE	3.321.345.456,00		2.498.223.709,00
Transferências da LC 87/1996	150.978.438,00		123.234.537,00
Transferências da LC 61/1989	575.578.374,00		484.790.958,00
Transferências do FUNDEB	7.674.232.469,00		4.700.861.898,00
Outras Transferências Correntes	4.767.279.194,00		1.951.380.474,00
Demais Receitas Correntes	3.229.602.326,00		1.537.039.989,00
Outras Receitas Financeiras (III)	82.500.960,00		5.787.371,00
Receitas Correntes Restantes	3.147.101.366,00		1.531.252.617,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	81.324.923.131,00		60.461.886.652,00
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.168.126.536,00		291.789.227,00
Operações de Crédito (VI)	453.340.934,00		1.657.154,00
Amortização de Empréstimos (VII)	130.249.540,00		81.190.243,00
Alienação de Bens	63.514.850,00		85.168.756,00
Outras Alienações de Bens	63.514.850,00		85.168.756,00
Transferências de Capital	458.020.712,00		123.771.833,00
Convênios	392.179.968,00		67.876.420,00
Outras Transferências de Capital	65.840.744,00		55.895.413,00
Outras Receitas de Capital	63.000.500,00		1.241,00
Outras Receitas de Capital Primárias	63.000.500,00		1.241,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	584.536.062,00		123.773.074,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	81.909.459.193,00		60.670.828.482,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	82.782.471.825,89	63.781.964.946,40	60.154.439.427,50	52.772.676.719,22	6.384.334.936,76	2.880.485.863,75	1.702.055.471,28
Pessoal e Encargos Sociais	48.441.345.729,82	35.629.562.475,76	35.625.485.412,74	32.572.091.412,40	4.450.807.421,10	36.701.545,63	36.551.178,37
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.276.598.986,00	3.170.865.016,09	3.151.296.041,00	1.779.747.351,77	410.887.289,29	436.220.090,62	436.220.090,62
Outras Despesas Correntes	30.064.527.110,07	24.981.537.454,55	21.377.657.973,76	18.420.837.955,05	1.522.640.226,37	2.407.564.227,50	1.229.284.202,29
Transferências Constitucionais e Legais	14.649.639.529,00	14.211.639.529,00	12.929.315.299,59	12.129.235.365,39	149.440.984,02	-	-
Demais Despesas Correntes	15.414.887.581,07	10.769.897.925,55	8.448.342.674,17	6.291.602.589,66	1.373.199.242,35	2.407.564.227,50	1.229.284.202,29
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	78.505.872.839,89	60.611.099.930,31	57.003.143.386,50	50.992.929.367,45	5.973.447.647,47	2.444.265.773,13	1.265.835.380,66
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.806.158.069,12	3.494.819.312,62	2.965.083.098,73	1.915.407.937,49	616.968.640,95	1.108.518.179,16	743.868.651,09
Investimentos	3.638.932.868,25	1.405.122.288,82	890.320.415,05	571.821.737,74	349.256.460,54	919.410.036,80	554.760.509,15
Inversões Financeiras	553.460.264,78	196.233.146,92	181.611.069,73	121.933.263,34	26.734.652,01	14.696.569,04	14.696.568,62
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	167.547.388,00	16.176.090,05	16.176.090,05	16.176.090,05	4.000.000,00	399.719,14	399.719,14
Demais Inversões Financeiras	385.912.876,78	180.057.056,87	165.434.979,68	105.757.173,29	22.734.652,01	14.296.849,90	14.296.849,48
Amortização da Dívida (XX)	3.413.764.936,09	1.893.463.876,88	1.893.151.613,95	1.221.652.936,41	240.977.528,40	174.411.573,32	174.411.573,32
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.024.845.745,03	1.585.179.345,69	1.055.755.394,73	677.578.911,03	371.991.112,55	933.706.886,70	569.057.358,63
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	121.910,51						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	82.530.840.495,43	62.196.279.276,00	58.058.898.781,23	51.670.508.278,48	6.345.438.760,02	3.377.972.659,83	1.834.892.739,29

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 819.988.704,14

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (676.045.251,20)

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre/ 2018 VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 1.101.058,44
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 3.587.516.131,62

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) (2.851.595.125,12)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 1.337.894.777,78

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Outubro 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		114.689.143.193,06
DEDUÇÕES (XXIX)		7.762.692.819,24
Disponibilidade de Caixa		838.426.838,50
Disponibilidade de Caixa Bruta		6.305.473.837,81
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		5.467.046.999,31
Demais Haveres Financeiros		6.924.265.980,74
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		106.926.450.373,82
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		4.111.529.222,64

AJUSTE METODOLÓGICO Até Outubro/ 2018
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 4.187.522.617,65
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 1.661.737.360,34
OUTROS AJUSTES (XXXV)
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) 1.585.743.965,33

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 5.172.159.038,51

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.611.022.410,14
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 1.611.022.410,14
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

Fonte: Siat/IG, SEF/ST/SCCG, 28/nov/2018, 10h e 29m.